Articolul „Concertul Societăţii române de cântări şi muzică din
Caransebeş"4 anunţă concertul ce are loc în fiecare an în Duminica Tomii
în onoarea deputaţilor sinodali, care urmau să vină din cele mai
îndepărtate locuri să se convingă despre mersul „afacerilor" bisericeşti,
şcolare şi să dea „direcţiune" pentru viitor. Concertul „împreunat" cu
dans a avut loc în data de 8/21 aprilie 1901 şi a fost un real succes. La
concert a asistat P.S. S. D. Episcopul Nicolae Popea, P. C. S. D.
Arhimandrit Filaret Musta şi un public distins. Petrecerea cu dans a fost
animată şi a ţinut până în zori de zi.

„Societatea" anunţa prin intermediul articolul „Invitare"6 pentru
5/18 aprilie 1909 în dumineca Tomii, în sala hotelului Lichneckert „concert
şi reprezentaţiune teatrală" urmată de dans:

1. Mureşan: „Brumălelul", baladă, cor mixt solo de sopran şi

bariton.
2. Alaard: „Faust", Fantasie de concert, executat de violină de d-

şoara Silvia Iorga, acompaniată la pian de dl dr.

Ilie. Suntem modeşti aproape în toate referinţele

noastre, dar suntem dornici după cultură şi lumină în proporţii mari"ll.
În numărul următor al publicaţiei se reaminteşte de faptul că la 20

iulie/2 august 1914 vor avea loc la Mehadia mari festivităţi religioase -
culturale. Programul cuprindea: şedinţa festivă a agenturii „Asociaţiunii
pentm literatura română şi cultura poporului român" ce cuprindea
disertaţii, cântece şi distriburi cu premii pentru costumele cu motive
nationale, concertul artistic sustinut de „Reuniunea română de cântări şi

Ungurianu, şi din raportul
Comitetului se vede că despărţământul Timişoarei este cel mai extins
despărţământ al Astrei şi cel mai activ.

În 17 iunie 1901 a avut loc „Adunarea generală a despărţământului
Bocşa al Astrei"16, care s-a ţinut în comuna Reşiţa Română.

„Reuniunea de cântări"17 a plugarilor din Hodoş a organizat cu
ocazia hramului Sfintei biserici la 8/21 septembrie 1901, în curtea bisericii
un concert „împreunat" cu petrecere de joc. Acest concert a avut următorul
program:

1.
2.
3.

4.
5.

6.
7.
8.

Podolean: „Imn de serbare" cor mixt.
I. Vidu: „Răsunet de la Crişana" cor mixt cu solo.
V. Alecsandri: „Odă ostaşilor români", poezie „declamată" de
coristul Vasile Bărbos jun.

Au fost recitate poeziile: Vlăduţul
mamei şi Şoldan viteazul şi a fost pusă în scenă piesa: Nunta ţărănească.

Concertul a avut un real succes şi prin sumele de bani pe care le-au donat
anumite persoane.

În 13/26 februarie 1902 „Societatea de lectură Ioan Popasu"
organizează o şedinţă publică în sala mare a hotelului Pomul Verde.
Programul acestei întruniri a fost22:

1. Măresce suflete al meu, de G. Musicescu, cor de bărbati.
I

2. Influinta creştinismului asupra referintelor sociale, disertatiune
I I I

de M. Gaşpar.

Gavoşdia" celor care au participat la „concertul împreunat cu petrecere de
joc" din 2/15februarie 1902. Numeroase persoane participante la concert au
donat sume importante de bani, de reţinut este gestul notarului din
Gavoşdia, Alex. Mureşan, care a donat reuniunei un dulap cu sticlă pentru
cărţile bibliotecii, în valoare de 50 cor. şi a completat biblioteca reuniunei cu
numeroase cărţi, în valoare de aproximativ 40 coroane. Cărţi a mai donat şi
preotul Nic. Groza în valoare de 20-30 cor., iar administraţia ziarului"
„Tribuna Poporului" urma să trimită timp de un an gratuit această gazetă.

„Foaia diecezană" prezintă invitarea „Corului vocal gr. or. român"24
din Iladia la concert „împreunat" cu teatru şi joc ce urma să aibă loc în 24
februarie/9 martie 1902 în ospătăria lui Dumitru Corcan. Concertul era
organizat în favoarea sfintei biserici gr. or. din localitate.

În articolul „Invitare"2s corul gr. or. român „de nou" înfiinţat din
comuna Valeaboului anunţă organizarea unui concert în 24 februarie I 9
martie 1902, în ospătăria economului Ion Dimcea.

Porumbescu: „Marşul cântăreţilor", cor bărbătesc.
5. Chiriac: „Morarul", cor mixt.
6. I. Vidu: „Coasa", cor mixt.
7. I. Vidu: „Lugojana", cor mixt.
8. Teatru: „Slugă la doi stăpâni", comedie în 2 acte de Zaharie

Bârse an.
Societatea română de cântări şi muzică din Caransebeş a organizat

concert cu joc în duminica Tomii, 1/14 aprilie 1912, în hotelul Lichenker
din Caransebeş. Şi a avut următorul program32:

1. G. Musicescu: „Marş ostăşesc", cor mixt.
2. Sochor: „Păsărica", cor mixt.
3. Beriot: „Concertul al IX lea în a-mol", executat de Florica Linţu.
4. Vidu: „Negruţa", cor mixt.
5. Verdi: „Actul I", corul ţigănesc din opera „Trovatore".

Bohariu şi corul
„Psalm 149" cântat de corul Societăţii. Această manifestare a lăsat o
impresie puternică publicului participant.

Pentru a avea manifestări artistice reuşite societăţile culturale din
oraş îşi dădeau concursul.

Astfel, aflăm că în sala Societăţii de cântări şi muzică în ziua de 27
februarie /12 martie 1911 va avea loc o interesantă manifestare artistică44 .

„Programul spectacolului cuprindea:
1. „Motto" executat de corul „Reuniunei de cântări".
2. „Cuvânt de inaugurare" rostit de dr. Cornel Cornean, secretar

consistorial.
3. „Hora nouă" de M. Suţu, executată de corul „Reuniunii de

cântări".

Aurel
Iorga.
Vasile Alecsandri „Brâncoveanu! Costantin" poezie declamată
de Ioan Alexandrescu, cleric.
Benicke „Coroana cufundată", cor bărbătesc, executată de corul
tinerimei de la institutul teologic-pedagogic.

A treia şezătoare literară va avea loc în sala „Societăţii române de
cântări" la 13/26 martie 1911 48. Programul acestei festivităţi a fost
următorul:

1.

2.
3.
4.

N. Stefu „Hora nouă", cor bărbătesc, executat de corul
Reuniunei de cântări sub diriginţa lui Achim Alionte.
„Italia", conferinţă de Ştefan Jianu referent şcolar.
I. Popoviciu „Mama", poezie declamată de George Frăţilă, cleric.

naţional: „Noi prin noi şi totul pentru naţiune".
„Societatea femeilor române" a însemnat prezenţă activă în viaţa

Caransebeşului prin manifestările artistice pe care le realiza şi prin
preocuparea sa pentru înfrumuseţarea cimitirului gr. or. român din
Caransebeşs6.

În data de 7 /20 ianuarie 1908, cu prilejul serbării Sf. Ioan „Societate
femeilor române pentru înfrumuseţarea cimitirului gr.or. român din
Caransebeş" a organizat o petrecere, care a avut un real succes57. Punctul
forte al manifestării l-a reprezentat piesa teatrală „Vacanţii", comedie
originală într-un act de Maria Băiculescu.

or. român din Caransebeş" a fost adusă la viaţă de Elena de Iacobich,
care a transformat cimitirul părăsit într-o grădină frumoasă, unde cei
îndureraţi pot depune în linişte o lacrimă de iubire în amintirea celor dragi.
În 21 mai /3 iunie 1908, în ziua de Constantin şi Elena, după celebrarea
liturghiei în biserica catedrală din localitate, cei prezenţi s-au îndreptat cu
litia la cimitir. După înconjurarea cimitirului s-a celebrat un parastas
general în faţa bisericii „Sf. Ioan".

În
final, ~u fost distribuite participanţilor mai multe 11cărticele folositoare".

In gazeta 11Foaia diecesană" au fost prezentate şi activităţile altor
reuniuni culturale din afara Banatului.

Reuniunea sodarilor români din Sibiu a organizat spectacole ce s-au
bucurat de o mare audienţă la public prin programul acestora. În ziua de
8/21 noiembrie 1908 - anunţă 11Foaia diecezană" - 11Reuniunea"
organizează un concert cu Motto-ul: 11Uniţi în cugete şi-n simţiri"64:

1. Două cântece pentru cor mixt, de Kiriac: Morariul şi Domnul
Isus Christos.

2. Două cântece pentru bariton, cu acompaniament de pian,
executate de Eugen Papp: Ce te legeni codrule şi Frunzuliţă foi
de fag.

Dacă activitatea comitetului central al Astrei este bine reflectată în

gazetă, în schimb informaţiile despre acţiunile despărţămintelor sunt
puţine. Despre activitatea despărţământului Lugoj al Astrei, aflăm că sub
conducerea domnilor Ioan Grofşorean, Ioan Vidu şi Dimitrie Soceneantu, s-,
a desfăşurat în comuna Gruin, sâmbătă 8/21 septembrie 1912 o frumoasă
activitate în care s-au prezentat „disertaţiuni şi prelegeri practice", raportul
despre „lucrarea despărţământului în anul expirat şi votarea
preliminariului pentru anul viitor, primirea de membri noi"69,

Despărţământul Caransebeş al Astrei a trecut şi prin perioade în care
activitatea sa a lăsat mult de dorit.